

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
KRAKÓW
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 908
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodniowo 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
miesięcznie
Wychoła oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych
Krajni PNO Kraków 400.670.

Arbitraż Łódzki

Ogłoszony onegdaj wyrok wydany przez rząd jako sąd arbitrażowy w zalagu między robotnikami a przemysłowcami w przemyśle łódzkim jest — o ile to wogóle było potrzebnym — jedynym dowodem więcej, jak ten rząd ustosunkował się do klasy robotniczej. Jest to, krótko mówiąc, wyrok niesłychany, przewyższający wszystkie najczarniejsze przewidywania. Niech cyfry mówią:

Wedle tego wyroku robotnicy zarabiający 293 do 344 zł. dziennie otrzymują podwyżkę 12% t. j. 35—41 gr.; zarabiający 351—398 zł. dziennie otrzymują 10% t. j. 35—39 gr.; zarabiający 410—490 zł. dziennie otrzymują 9% t. j. 36—44 gr.; zarabiający 503—604 zł. dziennie otrzymują 7% t. j. 35—42 gr.; zarabiający 619—796 zł. dziennie otrzymują 5% t. j. 36—49 gr.

Z tych cyfr widzimy, że robotnicy najmniej płatni, a tych jest najwięcej, otrzymali najniższą podwyżkę bo od 35 gr. począwszy. Co dziś można kupić za 35 gr.? W jakim stosunku stoi ta „poprawa” do choćby statystycznie ustalonej podwyżki kosztów utrzymania? Co powie robotnik w domu, gdy po wypłacie przyniesie za 6 dni roboczych o jakie 2 zł. więcej wobec tego, że walczył, strakował, cierpił z rodziną głód — czy dla zyskania 2 zł. tygodniowej podwyżki?

W Łodzi walka toczyła się w olbrzymich rozmiarach: 150 tysięcy robotników stało wobec kilku rekinów przemysłowych i wobec paru tuzinów plotek. Rząd miał do wyboru między temi dwiema grupami i wybrał — drugą. Czy może dlatego, że w sądzie arbitrażowym zasiadał p. Kwiatkowski, który dosłownie interpretuje swój urząd ministra przemysłu jako ministra przemysłowców? A przecież obok p. Kwiatkowskiego zasiadał w sądzie arbitrażowym p. wicepremier Bartel, który w przeddzień wydania wyroku, będąc w Łodzi, zdeklarował się jako wielki przyjaciel, jako znawca dóbr robotniczych i — co pisma podają — jak był przelaty niedźwiedź, który własnemu oczyma oglądał, że rozdzielał wparcia z własnych funduszy. Czy przynajmniej podwyżka 35 gr. dziennie ulży tej nędzy?

Robotnicy, proklamując strajk, postawili żądanie podwyżki plac o 25%. Robotnicy, którzy latami pracują w przemyśle włókienniczym, często przy tym samym warsztacie, wiedzą doskonale, jak daleko mogą pójść w swych żądaniach. Zresztą sam p. Bartel przyznał, że robotnicy są skromni, że mają niewielkie wymagania życiowe i że gdy muśi przynależ, że 25% dla zarabiającego 293 zł. 73 gr. dziennie nie jest żądaniem wygórowanym. Bo, powiada p. Bartel, dziwić się należy, jak robotnicy nasi zastosowali swe potrzeby życiowe do swych niskich zarobków. Tak jest, robotnicy tak się już

przywyczaili do nędzy, że podwyżka dzienna 70 groszy tj. — przy rodzinie złożonej z 5 głów po 14 gr. na głowę dziennie — wydawała się im dostateczną.

A że skromność robotnicza powinna być oddziać na sędziów arbitrażowych w „em wyższym słońcu, jeżeli zaal oni narówni z robotnikami stan przemysłu włókienniczego i zarobki przemysłowców. Przez szereg lat inflacyjny przemysłowcy ci ciągnęli ze skarbu państwa olbrzymie sumy pod różnymi tytułami, spiacając je — o ile wogóle spiacali — w coraz gorszej walucie. Pod pretekstem popierania wywozu rząd kwalił, i dawał im marki, za które przemysłowcy robili inwestycje i powiększali swe fabryki z tym skutkiem, że po stabilizacji waluty doprowadził do olbrzymiej cyfry 60 tysięcy bezrobotnych w Łodzi.

Także dziś pomoc rządu dla przemysłowców nie ustala; daje im się bezpośrednio — przez zamówienia i pośrednio — przez potaniecie kredytu w banku polskim możność utrzymania ruchu, ale oni korzystają z tej pomocy jedynie w kierunku przyporządkowania sobie coraz większych wydatków i utrzymania robotników w takiej nędzy, która w całej Polsce stała się już przysłowiową.

Wyrok arbitrażowy utrzymuje i ustala tę nędzę robotniczą przez trzy miesiące, ponieważ obowiązuje on do końca czerwca z tem, że może być przez każdą ze stron wypowiedziany przez 15-ty miesiąc każdego miesiąca. Znaczy to, że po 3 miesiącach wylucnie nowa walka, tym razem ostrejsza i dłuższa, gdyż trudna przypuścić, aby robotnicy po obecnym doświadczeniu jeszcze raz zdali się na arbitraż. Zresztą nawet zgoda na ten wyrok nie zapewnia jeszcze spokoju w fabrykach, gdyż żądania pracowników umysłowych i majstrów zostały zupełnie pominięte i niewiadomo, czy przyjmą oni to ze spokojem, czy przeciwnie nie spróbują prowadzić walki na własną rękę.

Stalo się — można to śmiało powiedzieć — coś wręcz niespodziewanego. Nawet największy pesymista nie mógł przypuścić, że z arbitrażu rządu wyniknie dla robotnika — jak tralnie jeden dziennik to nazwał — kilka pudełek zapalek. Ten wyrok pośrednicząca rzędu rzuca iskrawe światło na jego ustosunkowanie się wobec klasy robotniczej. Zapewnienie przyjaźni, zrozumienia, współczucia itd. nie brak ale czynny wychodzą przeciw robotnikom. Kto zna stosunki i nastroje wśród mas, zdaje sobie sprawę, jakie wrażenie osąd rządu wywoła wśród robotników, szczególnie tych, którzy — jak metalowcy łódzcy — także przegrali arbitraż z rządem. Sam rząd dokazał tej szfali, że robotnicy stracili zaufanie do jego bezstronności.

Łódź po strajku tkaczy

Tow. poseł Szczerkowski o roli rządu podczas strajku i arbitrażu
(Wywiad specjalny „Naprzodu“)

Warszawa, 28 marca.

Współpracownik nasz zwrócił się do naszego w Warszawie tow. posła Szczerkowskiego, przewodniczącego klasowego Związku zawodowego robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi, z prośbą o wyrażenie opinii o przeszłego strajku i wrażeniu, jakie w nim wywołał osąd rządu w sprawie arbitrażu z rządem i w szeregach robotniczych wywarł arbitraż rządu.

— Jaki był, Waszeni zdaniem towarzyszy pośle, cel podróży p. Bartla do Łodzi?

— Przyjazd p. Bartla do Łodzi miał cel polityczny. P. Bartlowi chodziło o to, by wywrzeć wrażenie, że rząd zainteresował się bliżej doli robotników łódzkich i że chce się zapoznać z ich potrzebami przez bezpośrednie zetknięcie się z masami robotniczymi na miejscu zatargu.
— Czy ten cel został osiągnięty?
— Pobył p. Bartla w Łodzi nie może mieć żadne-

go konkretnego znaczenia — mówił tow. Szczerkowski — gdyż p. wicepremier nie dotarł do właściwych źródeł informacji, jedynie celowo związek zawodowy. Zetknął się jedynie przypadkowo z poszczególnymi robotnikami, którzy nie przygotowani na indykcje, nie mogli dać p. Bartlowi wyszczepiających odpowiedzi. Nie mało przyczyniła się do tego obawa przesiadać za strony administracji fabryk, które wydawały robotników nad łada pozorom — także za informowanie o warunkach pracy.

— Jakie wrażenie wywarł na robotników pobyt p. Bartla w Łodzi?

— Ogół uświadomionych robotników uważa za błąd rządu, że w czasie całego zatargu nie szukał kontaktu z przedstawicielami organizacji zawodowych i jednostkami kierującymi akcją strajkową. Uważamy za duży błąd, iż pp. ministrowie nie

GŁÓWNA WYGRANA 600.000 ZŁOTYCH

ponadto

52.500 wygranych po złotych 400.000
po złotych 200.000
po złotych 100.000
po złotych 60.000
po złotych 50.000
po złotych 25.000
po złotych 15.000
po złotych 10.000
po złotych 5.000

i t. d.

GO DRUGI LOS WYGRYWA

Losy do nabycia

W KOLEKTURZE LOTERII PAŃSTWOWEJ

BRACIA SAFIER

KRAKÓW, plac Dominikański 4

Clagnienie już 13 i 14 b. m.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą, w tem mając uwzględnić i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.
Do BRACI SAFIER
Kraków, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszym zamawiam:
— Losów ówsiarek po Zł. 10—
— Losów połówek po Zł. 20—
— Losów całych po Zł. 40—

Należność Złotych _____ uiszczyć po otrzymaniu losów, blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

poświęcił chwili czasu na zetknięcie się z przedstawicielami związków zawodowych i robotnikami fabrycznymi, którymi czynny udział w akcji strajkowej, którzy posiadają obfity i różnorodny materiał o panujących w przemyśle włókienniczym stosunkach.

— Jaka jest Wasza opinia o podwyżce?

— Według opinii Związków zawodowych, podwyżka za przeciętne stanowisko około 8 procent. Jest ona, w stosunku do zadań, jakie wykonywał Związek zbyt mała. Jestem przekonany, że gdyby związki prowadziły w dalszym ciągu walkę, a rząd wywierał nacisk na przemysłowców — mogłaby osiągnąć znacznie wyższą podwyżkę. Świadczy o tem szereg faktów. Przedewszystkiem, przemysłowcy bleścy, po paru dniach strajku, przyznali robotnikom od 9 do 10 procent podwyżki. Cały szereg firm mniejszych w Łodzi, oraz w innych miastach okręgu łódzkiego, proponował zawarcie umów indywidualnych ze znacznie większą podwyżką, a niektóre z nich godziły się na 25 proc. W Kaliszu robotnicy przed strajkiem ogólnym otrzymali 25 procent podwyżki.

Również słyszało się wśród poszczególnych grup przemysłowców, iż na początku strajku chcieli dać podwyżkę ponad 10 procent, ale zarząd związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim bezwzględnie przeciwstawił się temu. Posiadamy również informacje, że już po wznowieniu pracy przemysłowcy, masowo, przy przeprowadzaniu takich brań pod uwagę podwyżki ponad 10% sprowadzając się, iż taka mniej więcej będzie decyzja komisji arbitrażowej.

— Dodaj należy, że domagaliśmy się jednolitej podwyżki dla wszystkich. Zróżnicowanie robotników na „lepieli” i gorzej zarabiających jest krzywdzące.

Po takiej podwyżce robotnicy będą nadal głodować, a poczucie krzywdy nie zmniejszy się. Rozgorączczenie nie minie. Okrzyczany przed prasą burżuazną „trypani rząd”, dzięki przychylni arbitrażowi, będzie przeto trypaniem udułym.

— Wobec tak ponurego obrazu rzeczywistości łódzkiej, może zechcecie nam powiedzieć, co spowodowało zgodę związku klasowego na arbitraż?

— Na naradach międzyklasowych przedstawiciele związku klasowego wypowiedzieli się stanowczo przeciw arbitrażowi. Zostaliśmy jednak przeforsowani. — Poddaliśmy się karnie uchwałę większości, zdając sobie sprawę, że po takim wyniku głosowania mielibyśmy zrobić sobie w razie usterzenia się przy dalszej walce, nie tylko likwidantów, ale także i rząd i część orzaczających robotniczych. Nie może jednak przemilczeć faktu, że przyjęcie arbitrażu wywołało w masach robotniczych, nie tylko zresztą wśród robotników zorganizowanych w związkach klasowych, wielkie niezadowolone.

— Uważam, że gdyby strajk był dalej prowadzony solidnie przez wszystkie związki, wreszcie gdyby rząd wywarł pewien nacisk na przemysłowców, byłoby im osiągnąć więcej, niż osiągnęli drogą arbitrażu.

— Czy Waszym zdaniem nastąpiło obecnie trwanie u spokójce?

— Biorąc pod uwagę znikomą przyczynę podwyżki, masowo wydalaną robotników za akcję strajkową, wreszcie dalsze czyniczne łamanie ustaw społecznych przez przemysł łódzki, Gramadzi się w Łodzi nowy materiał palny. Uważam arbitraż za zawieszenie walki, nigdy zaś za jej zaniesienie. (w. w.)

„Nie damy się wyniszczyć i wygłodzić!” woła ogólnopolski zjazd górników węglowych

Jak już onegdaj pisaliśmy, w Katowicach odbywał się w niedelęce zjazd delegatów górniczych z zagłębia górnośląskiego, dąbrowskiego i krakowskiego.

Konferencje zagnał, witańc delegatów, przewodniczący Centralnego Związku Górników łow Paupza. W skład prezydium weszli: Paupza i Adamiak jako przewodniczący, Daniel i Gawron jako sekretarze. Tow. Paupza w krótkim przemówieniu zaznaczył, ważność sytuacji, jaka wytworzyła się w górnictwie, wyzwał delegatów, ażeby w dyskusji nie zajmowali się sprawami lokalnymi, lecz całokształtem sytuacji w górnictwie. Następnie tow. Bielnik referował sprawozdanie o zamierzaniu kapitalistów. O przebiegu rokowań Wydziału Chłopskiego na Górnym Śląsku referował tow. Chociszewski. Wskazywał, że w tym czasie przyjęcia niemal jednogłośnie w następującym tekście:

„Konferencja Zarządów oddziałów, radców zakładowych, komitetów kopalniach i urzędów załogań Zaglebia węglowych Górnego Śląska, Dąbrowskiego i Krakowskiego, po wysłuchaniu referatów i przeprowadzeniu dyskusji o sytuacji wytworzonej w przemyśle węglowym, oraz odróżnienie Zależności na Górnym Śląsku i drugiego placu od Zależności dąbrowskiego i Krakowskiego, przez wysłuchanie ze strony przemysłowców żądań o obniżeniu płac, przedłużeniu czasu pracy, skróceniu ilości dni płatnych urlopów, skasowania deputatów węglowych robotnikom podczas choroby, skasowania bezpłatnego karbitu, oraz dalszego ograniczenia liczby delegatów — uchwała odrzucić z całą bezwzględnością i bezsilnością, oraz i proklamacyjnie zapisać następująco:

Jednostką i konsekwentnie realizować, swą w ogół robotników do energicznej walki o odpowiednie płace, a przedewszystkiem o wprowadzenie o-

bowinujących na terenie całego państwa stawów o czasie pracy i urlopach na terenie Górnego Śląska. Tylko bowiem przez wprowadzenie w terenie całego państwa jednolitego ustawodawstwa robotniczego umożliwili się ciężkie łamanie tych ustaw, przez kapitalistów, z powolowaniem się na niestwierzenie ich w przemyśle na Górnym Śląsku. Konferencja poleca Zarządowi Centralnego Związku Górników przedłożyć rządowi w konkretnej formie żądania antystacjonarowego rozszerzenia mocy prawnej ustawy o czasie pracy i urlopach na wszystkie górnictwa.

Wobec ciężkiego położenia, w jakim się znajduje proletariát górniczy wskutek bezrobocia i gwałtownych ataków zjednoczonego kapitału. Konferencja wyzwa ogół robotników do bezwzględnej solidarności i posłuchu wobec kierowniczych instancji Związku oraz do jaknajbardziej szerszego przeciwstawienia się walcachom wybrychom komunistów, którzy pod pokrywką rozłamowych związków o różnych nazwach, przy użyciu obłudnych hasel o jednolitym frontie i jednolitej walce wszystkich robotników i jednocześnie zranili i oszczerzyli przeciw kierownikom i Zarządom Związków, starają się wprowadzić w szerokiej robotnicze zamieszanie, rozbić, dezorganizację i przez to zaniżyć pomocy klasie robotniczej w ciężkiej walce, obstając jej siłą obroną i wzmacnianiem się ataków kapitalistów na jej podstawowe założenia.

Konferencja wyzwa ogół robotników do masowego występowania w szeregach Związku, aby przy pomocy silnej organizacji, obejmującej wszystkich robotników, skutecznie odprzeć wszelkie zamachy kapitalistów na warunki pracy i płacy górników i wywalczył jednocześnie ogółowi proletariatu górniczego pod każdym względem ludzkie warunki bytu.

Konferencja CZG wyzwa w wszystkich męźów zaufańca by o wszelkich zamierzaniach i ogłoszeniach na poszczególnych kopalniach bezwzględnie donosić do okręgowych sekretariatus CZG w celu natychmiastowego zapobieżenia w wamaniu stanu i umów.

Konferencja domaga się od rządu niezwłoczne rozwiązanie koncernów i konwojów węglowych które koczem klasie robotniczej konsumentów i państwa żerują, budując oraz to większe admistratrów i wyznaczając jej niesłychanie wysokie pensje, jakich niema w całej Europie.

Równocześnie konferencja kategorycznie żąda, aby przyjmowaniu do ciężkiego przemysłu dyktatorów i szefa zarządu i wysokie stanowiska w hierarchii administracji państwowej.

Czas odnowić przedpłatę na kwiecien

BORYS PILNIAK

Zabójstwo Komandama

OPOWIEŚĆ NIEZAGASŁEGO KSIĘZCA
(Z rosyjskiego przełożyła H. P.)

— No, nie szczęśliwie okropnego w tem miejscu, oczywiła — odrzekł profesor — a co do Łozowskiego — takie, widzę, teraz czasy, młodzi są w modzie, wyrabiać się muszą. A koniec końców nikt jednak po tych wszystkich kopsjach nie zna chorego, choć badaly go, przeżywały i oglądały wszystkie nasze szawy. Najważniejsze zaś — nie znają człowieka, istnieje dla nich człowiek, lecz szaw generalnie. Tak i taki, o którym rozpisują się codziennie gazety, aby nie kłócić ludzi strachem. A gdy przypadkiem operacja nie uda się — rewetus na świat cały narobia.

Pokój profesora Anatola Kazimierza Łozowskiego był całym innym, niż mieszkanie Kokosowa. Mieszkanie Kokosowa zachowało charakter ostatniego dziesiątka ubiegłego stulecia, zaś pokój Łozowskiego powstał i zachował gene: lat od 1907 do 1916. Ciężkie portjery, szeroka sofa, świeczniki z brązu w kształcie nagich kobiet na debowym bluku, ściany pokryte dywanami, a na dywanie miska, warteńca obrzędki z wystaw „Świata Sztuki”. Łozowski spał na sofie; śnił nie sam, lecz z młodą, ładną kobietą — nakroczmalony gors koszuli leżał obok na dywanie. Łozowski obudził się, leciuchno pocałował ramie kobiety i rzekł: wstał. Pociągnął sznurzek — cieżka sukienka stara rozsunęła się i do pokój wtarłał jawni oszestory

dzień. Radofnie, tak jak mogą to czynić jedynie ludzie bardzo przyzwyczajeni do życia, poapisał Łozowski na ulicę, na śnieg, na niebo.

Zadzwonił telefon. Telefon umieszczony był rad sofa za dywanem. Profesor wstał słuchawką, „tak, tak, słucham!”, — Mówia ze sztabu, pytała, czy przysłać auto po profesora?

— Tak, tak, proszę! Co do operacji, proszę być zupełnie spokojnym, powiem jastem, że uda się wyśmienicie. Co do limuzyny — bardzo proste, tembardziej, że przed operacją mam jeszcze parę spraw do załatwienia. Tak, tak, proszę, na śmaga. W dniu operacji z rana, przed operacją przyszedł do Gawryłowa Popow. Ciężko jeszcze było, paliły się lampy — lecz nie udało się porozmawiać, bo pielęgniarka zaprowadziła Gawryłowa do łazienki, by zrobić mu ostatnią lewatywę. Wchodząc do łazienki, powiedział Gawryłow:

— Przecząj! Alozza, w Tolsjaja „Chłopotlicy” o oomme-ili-łaut i nie oomme-ili-łaut. Dobrze starze krew kulę, — to było ostatnie „rzed śpiewu klasa, które od Gawryłowa usłyszał Popow.

Przed operacją między salą operacyjną a sędzią Gawryłowa krążył spiesznie ludzkie, szepiali, bezgłośnie krztałi się po Borytarzu. Wczorajem przed operacją zapuszczono Gawryłowemu w przedwiole pokarmową gumowia rurkę, pompę, za pomocą której wycopmowały się sok żołądkowy i przemywano żołądek. Taki gumowy przyrząd, po którym młody, i który tak deprymująco działa na duszę, jakdoby istniał na nie, był depiata ludzką gonidę. Rano, przed operacją, wzbiono po raz ostatni lewatywę. Na salę operacyjną przyszedł Gawryłow w płaszczu szpitalnym, w szpitalnym — z grubego płótna — kalesonach i koszuli (zamiast guzików były przy koszuli tasienki), w szpitalnych znaczo-

nym pantoflach na gołych nogach (bieliznę zmieniono Gawryłowemu dnia tego po raz ostatni, dano mu sterylizowaną) — przyszedł na salę operacyjną, podłazę, wymierzony, znudzony. W pokój następujących z salą szpitalną maszynki spirytusowo, gotowały się podłazę, niktów podłazę, snuły się, milczyły ludzie w białych płaszczach. Sala operacyjna był duży pokój, w którym wszystko — podłoga, ściany, sufit — było pomalowane białą olejną farbą. W sal operacyjnej wala niewiele było ludzi, ponieważ jedna ściana była tafla osłonią z widkiem na rzekę. Postrzuku pokój stał dwu, biały operacyjny — stół. Tu spokoił Gawryłowa, wie Kosow i Łozowski, i Kokosow i Łozowski, w białych płaszczach, na głowie włożyli, jak tak kucharze, białe czepce. Kokosow nade osłonił brode ślimakiem, zostawiając na wierzchu jedynie obronność oczu. Wzduż ściany stał dziesiątek ludzi w białych płaszczach.

Gawryłow z pielęgniarką wszedł do sali spokojnie, milcząc nikłoni się profesorom i zbliżył się do stołu, popatrzył przed okno-ścianę za rzekę, ręce skrzyżował na plecach. Inna pielęgniarka wstąpiła na lewą stronę sterylizatorą z narzędziami, podłazę niktów podłazę, niktów podłazę.

Łozowski szepem spytał Kokosowa: — Zaczniemy, Pawle Iwanowiczu?

— Tak, tak, proszę ja was — odpowiedział Kokosow.

I profesorowie zaczęli myć ręce — raz i drugi, — zlewał je sublimatem, smarował jodną. Narkotykę obehrzał maskę, wział buteleczkę.

— Towarzyszu Gawryłow, zaczniemy — powiedział Łozowski. — Zechciejcie z łaski waszej położyć się na stole. Paniolki zdejmcie. (Ciąg dalszy nastąpi).

Zatarg angielsko-francuski na konferencji rozbrojeniowej

Między delegatem angielskim na przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej lordem Cecillem a delegatem francuskim Paul - Boncour'em wybuchł zatarg. Chodziło to, czy i w jakiej ilości wysłone rezerwy mają być wliczone do siły zbrojeniowej państwa. Do porozumienia nie doszło; obaj delegaci podtrzymują swoje tezy. Tak, że przewodniczący stwierdził, że konferencja może na tym zatargu uknąć.

Może być, że do porozumienia przylść może podczas dalszego czytania sprzecznych projektów. Pośrednictwem objął delegat amerykański Gibson, który jasną sprawę chce zamieścić przez inną interpretację znaczenia „wysokolonych rezerw”. Ta forma kompromisu zwykła w zatargach dyplomatycznych, staje się często powodem późniejszych jeszcze niechcianej pamięci zatargów. Projekt delegata amerykańskiego, który ma stać się podstawą kompromisu, zbliża się do definicji postawionej przez Anglię a popieranej przez Niemcy.

Po odrzuceniu decyzji nad tą sprawą konferencja przystąpiła do dalszych punktów propozycji francuskiej, które zajmują się definicją i rozdzia-

lem sił, jakie poszczególnym państwom powinny stać do dyspozycji na wypadek mobilizacji. Projekt francuski przewiduje cztery rodzaje sił: 1) wojska w kraju macierzystym, 2) wojska kolonialne, 3) wojskowo zorganizowane formacje w kraju macierzystym, 4) takiel formacje w koloniach. W przeciwieństwie do tego propozycja angielska nie różniła kategorii sił mobilizacyjnych, co jest dalszym powodem do głębokiej rozgoryki zdań między Francją a Anglią. Ta odrzuca różnicowanie między wojskami macierzystymi a kolonialnymi z tej prostej przyczyny, że — jak się okazało w wojnie światowej — wszystkie państwa używają wojsk kolonialnych na granic kraju macierzystego, Angielski punkt widzenia popierają delegaci włoski i amerykański.

Jak widzimy, przygotowawcza konferencja jest na malopolskiej drodze, aby nie nie przynosiła. A gdyby nawet przypadkiem udało się na niej osiągnąć zgodę, to wcale nie jest pewnym, czy taka konferencja przyjmie ją za podstawę swych uchwał. Słowem — do rzeczywistego rozbrojenia jeszcze daleko.

DALMO CARNEVALI

Faszystowska reżyserja

Często zdarza się, że cudzoziemcy, którzy obecnie są w Rzymie lub innym wielkiem mieście włoskiem przy jakiejś paradzie faszystowskiej, nie mogą wyjść ze zdumienia nad masami, które widzą. Tu i ówdzie wytworza się przekonanie, że rząd Mussoliniego spotyka się z szczerem i bezpośrednim uznaniem całego narodu włoskiego. Łatwo udowodnić, że licznie i czysto zewnętrzne powroźne w wielkich manifestacjach faszystowskich należy zwać zjawiskiem tylko systemowi „szafelów we wewnętrznym froncie” — aby użyć określenia Mussoliniego.

Zarządy kolei i prywatnych przedsiębiorstw transportowych są obowiązane bezpłatnie i jak najszybciej dostarczać czarnym koszulom pociągów, tramwajów, samochodów, omnibusów, wozów itd., aby faszycy z każdego miasteczka prowincjonalnego, z każdego przedmieścia mogli być jak najszybciej przetruceni na punkt zbrodni, zwłaszcza w Rzymie.

Zwykle zarządza się demonstracje w głównych punktach miasta, gdzie można liczyć na większą liczbę widzów i gapiów. W Rzymie wybrano za miejsce balkon placu Cligi w środku miasta na Piazza Colonna, w Medjanie galerję Wiktora Emanuela naprzeciw tumu.

Na pierwszą wiadomość o manifestacji faszystowskiej, zwłaszcza jeśli udał się „zamach” na „wodza”, urzędy i przedsiębiorstwa publiczne zamieniają swe biura i wydają swym pracownikom rozkaz masowego udziału. To samo dzieje się w szkołach, gimnazjach, uniwersytetach, sądach, koszarach itd. Na ostatnie takie wielkie zgromadzenie w Koleseum w Rzymie sprowadzono delegację z 18 powiatów, z Toskany, Umbrii, Sabunii, z Abruzzi, a do tego wszystkich członków „faszy” i tak zwanych faszystowskich związków zawodowych z Latium. Oficjalna „Tribuna” rzymska podała kompletną listę tych delegacji. Gazeta byłego sekretarza generalnego partii faszystowskiej Fari-

nanaggio, „Regime Fascista”, opublikowała listę 26 pociągów specjalnych, które przetransportowały do Cremony faszystów oraz chłopów i robotników rolnych, zapisanych gwałtem do tak zwanych „związków zawodowych”. Podobnie „Popolo d'Italia”, organ Mussoliniego, wykazał 25 pociągów specjalnych, które zawiozły 10.000 faszystów do Mediolanu; dołączony do tego 5000 faszystów mieszanych i 500 zwyczajnych gapiów, wystarczająco aby zapłacić przynajmniej część placu przed tumanem.

Trzeba także uwzględnić, że nawet tych 20.000 ludzi, z których część tylko była w mundurach, stanowi w rzeczywistości tylko czterdziestą część ludności Mediolanu, liczącego 800.000 głów. Taki sam stosunek jest też w Rzymie, Neapolu, Palermo, Bolonii itd. Oibrzymia większość ludności tych miast jest wroga faszystów i pozostaje w domu, nie mogąc manifestować odmiennego zdania.

Takim samym systemem przynusowej rekrutacji urzędnicy się nakrobniejsze uczystości faszystowskie nawet w najmniejszych miasteczkach. — Przy takiej sposobności łączy się grupy z poszczególnych części miasta i całej okolicy wszędzie, gdzie odbywa się jakies zgromadzenie, pogrzeb, poświęcenie itd.

Faszycy w wielkich i małych miastach, w każdej dzielnicy miasta, gdyby byli skazani na własne siły, skomplementowały się bardzo szybko. Zagranica, nie znając faszystowskiego systemu, wierzy w trwałe podwojanie faszystów. Naturalnie wydatki na takie parady wynoszą setki tysięcy, a nawet miliony lirów. Wszakże za każdym razem chodzi tu nie o imogo, jak o mobilizacja. Prasa, znajdując się całkowicie pod kontrolą rządu, przez swe rozedmiane sprawozdania wzmacnia tylko wrażenie takiej parady. Przypuszczamy, że Mussolini sam w głębi serca jest przekonany o kruchości wszystkich tych wspaniałych systemów,

ale wyzyskuje je, wierny swemu własnemu hasłu „Irwad”.

Zagraniczna prasa ilustrowana bardzo często przynosi fotografie wielkich mas ludzkich, wywołujących na część „wodza”. Wiemy, jak się zbiera te masy ludzkie na fotografiach można zauważyć całe kołomy robotników, otoczonych ze wszystkich stron przez faszystów. Robotnicy ci wyglądają niemal jak jęczy i stoja podczas manifestacji na wskazanym miejscu ze skrzyżowanymi ramiionami i wyrazem ciępliwości i upokorzenia.

Jeśli Mussolini chciałby na serio przekonać zaręczane o rzeczywistej i bezopornej sile swych brzdąc — wystarczyłoby tylko, aby dał dwunastu milionom wyborców włoskich prawo swobodnego wyrażenia zdania. W pierwszym ztenkniecu z wolności i samym ludem zostali faszystom zmłowny jak przez hułagan!

Wiadomości polityczne

EX-CESARZ NIE WRACA DO NIEMIEC

Berliński korespondent agencji amerykańskiej „International New Service” w sprawie Włosew ogłasza w „Hamburger Nachrichten” z uwzględnieniem cesarza Wilhelma oświadczenie, że ani zdetronizowany cesarz ani jego małżonka lub marszałek dworu nie mieli najmniejszych zamiarów przygotowywania powrotu Wilhelma do Niemiec. Były cesarz Wilhelm uważa, że ubliżyłby swemu dostojestwu i godności, gdyby występował a osobą o powró do Niemiec w czasie, gdy Niemcy pozostają pod rządami republikańskimi. Zna b. cesarz Hermina miała również zamiaru osiedlać się w Niemczech, tylko w podróży z Dorn do swego zamku w Saabor, na Śląsku, zatrzymała się przez pewien czas dla wypoczynku w pałacu cesarskim na ulicy „Unter der Linden” w Berlinie.

— 0 0 0 —

ZNIESIENIE KONTROLI WOJSKOWEJ NAD WĘGRAMI

Konferencja ambasadorów postanowiła, iż wojskowa komisja kontroli na Węgrzech przesłanie funkcjonować w dniu 31 marca. Członkowie tejże komisji pozostaną na miejscu do dnia 15 maja, a potem dopłyną w pewnych prac, które miały być jeszcze wypełnione i da ukończenia redakcji swego ostatecznego sprawozdania.

— 0 0 0 —

ŚCIŚLEJSZE ZESPŁONIE IMPERJUM BRYTYJSKIEGO

W dniu 10 marca rozpoczęło się w Londynie konferencja przedstawić kolonii, protektoratów i terytoriów mandatowych. Celem konferencji będzie opracowanie planu ściślejszej współpracy między rządami poszczególnych kolonii. — Na porządku dziennym znajdzie się szereg kwestji charakteru administracyjnego, ekonomicznego i technicznego.

Przegląd społeczny

PODWYZKA DLA ROBOTNIKÓW ROLNYCH NA GÓRN. ŚLĄSKU

Komisja arbitrażowa w sprawie zatargu między robotnikami rolnymi a właścicielami ziemskimi na Górnym Śląsku wydała rozstrzygnięcie, w myśl którego zarobki podwyższone zostają o 20 procent przy tych samych deputacjach robotników.

— 0 0 0 —

MIEDZYNARODOWE BIURO PRACY

Wczoraj zebrała się w Genewie Rada administracyjna międzynarodowego biura pracy, która rozstrzygnęła oświadczenie Alberta Tho masa, z działalności międzynarodowego biura pracy i uchwały budżet międzynarodowej organizacji pracy na rok 1928. Poza tem Rada rozpatrzyła 2 propozycje delegata rządu Włoskiego w sprawie ustanowienia stałej komisji dla spraw pracy umysłowej oraz kwestję działalności międzynarodowego biura pracy na polu sztuki kinematograficznej.

— 0 0 0 —

JAK PRACUJA PIEKARZE W BERLINIE

W berlińskim okręgu policyjnym zostały przedłożone do dnia 31 marca 1928 przepisy w sprawie czasu pracy, obowiązujące od 24 marca 1926. Praca w piekarniach i cukierniach według tych przepisów zaczyna się o godzinie 5 rano; młodociani poniżej lat 16, o ile nie mieszkają z majstrzem nie mogą pracować przed godziną 6 rano. Roznoszenie, rozwodzenie i wydawanie pieczywa wszelkiego rodzaju może się zaczynać dopiero o godzinie 7. Młodociani do lat 16, jeśli mieszkają u majstrów, mogą zaczynać pracę o godz. 5 rano.

Premje dla abonentów „Naprzodu”

Każdy abonent „Naprzodu”, który zapłaci prenumeratę kwartalną, jakoteż każdy nowy abonent, który zaprenumeruje „Naprzód”, otrzyma od naszego wydawnictwa jedną z następujących książek jako

BEZPŁATNA PREMJE:

- Barszczewski Stefan: JAK BYĆ MOGŁO (Powieść lotnicza).
- Gamston: FATA MORGANA (Powieść z korzeń studenckich).
- Korzenowski Józef: POJEDYNEK (Romans).
- Kraszewski J. I.: ONGI czyli KRWAWE ZNAMIE (Powieść).
- Krzewski Julian: Z DZIEŁOW TĘSKNOTY (Romans).

Sewer (Ign. Maciejowski): MATKA (Powieść).

Słoiński Edward: ANTOLOGIA WSPÓLCZESNEJ POEZJI POLSKIEJ.

Słoiński Edward: W WIEZIENIU (Powieść).

Tarłówna Stefania: O MIŁOŚCI MISTRZA TWARDOWSKIEGO (Powieść).

Wierzbński Maciej: DOLAR I SPÓŁKA (Powieść).

Wyóycy Wi. K.: AMERYKANIN (Powieść).

Zahorska Anna (Savitri): ODRUTOWANA OKOLICA (Powieść).

Upraszamy o jak najrychlejsze uszczerzenie prenumeraty, po otrzymaniu której bezzwłocznie wyślemy premje.

Wydawnictwo „Naprzodu”.

Echa zamordowania robotnika przy ul. Kamiennej

Azertynowi dalszych dwóch sprawców morderstwa

to jednak za mało. Cwiczyć powinni wszyscy członkowie Związków zawodowych, i nie jest za granicą. Ułatwiliby to prowadzenie treningu. Innych sportów, inne gimnastyki potrzebuje drukarz, który pracuje w miejscu i pochylały: Innej keimer. Warunki wpływów do „Lelzi” są tak dogodne, że śmiało można przypuszczać, iż w niedługim czasie nie 60, ale 1000 ludzi uprawiać będzie na jej boisku lekka atletyka.

— 0 — 0 —

MIEDZYNARODOWY TURNIEJ ZAPANIACZY rozpocznie się w piątek 1 kwietnia w kinie „Nowości”. W dalszym ciągu złożyli udział swój: Erik Schneider, szampion świata, Berlin, Rudolf Grunelston, szampion Szwecji, I. Becker-Szecherbitzki, Warszawa, Franz Lindmajer, szampion Szwajcarii, Szwajca, mistrz, Węger, Paul Welke, szampion Holandii, Peter Eijler, szampion Niemiec, Franz Solari, mistrz Austrii, Peter Perestani — szampion Bułgarii. Turniej odbywać się będzie pod ścisłą kontrolą międzynarodowego związku zapaniaczego. Wszystkie sprawy kasa „Nowości” codziennie od godziny 10 do 5 popołudniu.

W toku dalszych dochodzeń w sprawie morderstwa rabunkowego, dokonanego w dniu 29 grudnia 1926 na osobie sp. Piotrowskiego, dorozczy składki drzewa. W tym czasie Komisaryca przesładowano także współwłasnych zbrodni Góralczyka Juliana lat 33, z zawodu brązowniaka, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, karanego kilkakrotnie za kradzież, pijaństwo i awantury i Kaspra Welewicza lat 43, bez zajęcia, zamieszkałego w Krakowie przy ul. Bosackiej Nr. 7. Góralczyk do „arzuconego mu czynu przynajmniej si i łomacze się, że dokonał go za namową Welewicza i aresztowanego już w swoim czasie Włodzisława Szczepka, zamieszkałego w Krzywskowicach pow. Myślenice. Góralczyk opisując przebieg rabunku, przedstawił go zupełnie

w ten sam sposób — jak to w dochodzeniach wspólnych ustalono, a mianowicie: Góralczyk dostał się przez parkan do składu drzewa, wstał się, podszedł niebezpiecznie do Piotrowskiego i plądrował posługując się pięcioczęści. — Na to padł sp. Piotrowski i wówczas Góralczyk uderzył go jakłmś nożem naprzód w głowę, a gdy ten upadł, wznosił go do łąby, wznosił m. rce i nogi, przeskakiwał kleszenie, zabrał 13 dolarów, około 30 zł. i dwa zegarki i tą samą drogą zbiegł na ulicę, gdzie spotkał się z oczekującym na niego Szczęśliwym, z którym udał się do szynki, gdzie po spozyciu kłójki rozłączyli, tu zmierzli siebie. Dalsze dochodzenia w toku.

— 0 — 0 —

Spis ludności m. Krakowa

Jak już donieśliśmy, jutro, tj. 1 kwietnia rozpocznie się w w Krakowie spis ludności. Miesto zostało podzielone na 70 okręgów spisowych, a magistrat ustanowił tyluż komisarzy spisowych. Nad każdym 10 okręgami będzie ustanowiony 1 kontrolor. Komisarzami spisowymi są przeważnie urzędnicy magistratu, a nadto kilkunastu kandydatów na urzędników oraz parę bezrobotnych pracowników umysłowych. Spisem indywidualnym są objęte wszystkie czwłoni mieszkańcy Krakowa, urodzeni w roku 1907 lub wcześniej, tj. osoby pełnoletnie, względnie takie, które w przyszłym roku stana się pełnoletnie. Nadto dla celów statystycznych przeprowadzono będzie równocześnie ogólny spis mieszkaniowy Krakowa, bez względu na wiek, zarobków cywilnych, jak i wojskowych. Cztery osiedlenia z tego ogólnego spisu, będą miały szczególne znaczenie do oceny stosunków mieszkaniowych w Krakowie i mogą służyć jako materiał dla miasta do ewentualnych starań o pożyczki na zabudowę Krakowa.

Spis indywidualny stoi w związku z możliwymi jeszcze w tym lub przyszłym roku wyborami do Sejmiku, wst. Rady miejskiej. Spis potrwa około trzech tygodni.

— 0 — 0 —

DWAJ MINISTROWIE PRZYBYWAJĄ DO KRAKOWA. Jak się dowiedzieliśmy, w sobotę dnia 9-go kwietnia przyjadą do Krakowa dwaj ministrowie oświaty dr. Dobrocki. Zabawi on w naszym mieście dwa dni. Minister Dobrocki udzielać będzie posuchów w gmachu województwa, nadto obędzie na posiedzeniu YMCA i zwiędzi, wysz. ze studium Akademii handlowej, oraz przeprowadzi iustracje w różnych uczelni. Na powitnienie YMCA przyjadzie także amerykański minister penoncy w Warszawie n. Sletson. W niedziele zaś dnia 10 kwietnia przyjadzie do Krakowa min. przemysłowy i handlu Krzywicki, który weźmie udział w obradach zarządu był ziemlelniczych.

ZMIANA POGODY. Niezgodnością dla Krakowa, po pięknych dniach wiosennych, był wczorajszy dzień. Od wczesnego rana padał gęsty śnieg, który pokrył na kilka godzin zielenieone trawniki i puszczające paki zieleni drzewa i krzewy na plantach, oraz w ogrodach. W południe zanikły kamki śniegu, ale do wieczora z przerwami padał deszcz. Przez cały dzień było chłodno. Takie są karnyze przywiośnia.

ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH PRZY BUDOWIE DROGI KRAKOW-OJCÓW. W dniu 29. m. odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. miasta dra Wielkusa posiedzenie polaczożnych Sekcji skarbowej i prawniczej Rady miejskiej, na którym uchwalono zaciągnąć pożyczkę w kwocie 400 zł. z funduszy rządowych na zatrudnienie bezrobotnych przy budowie drogi Kraków-Ojców. — Sprawy gwarancji zminy dla pożyczki Kasy Oszczędności b. miasta Podgórzka przekazano na następie posiedzenie.

WYSTAWA PT. GEN. BEM I JEGO EPOKA. W dalszym ciągu zgłoszono na wystawę ze zbiorów prywatnych portret gen. Bema, podobny Juliusza Kossaka, oraz tego artysty „Rewie wojsk we Lwowie” z postaciami Bema, Dwernickiego i innych oficerów, portret gen. Dwernickiego (rysunek Tepp) dalej rekopis gen. Bema. — O powstaniu narodowym w Polsce” z dany Parysz 12 listopada 1846. albumy, wydane przez gen. Bema w r. 1812 w Gdańsku rysunek „Wojna w Krakowie” i jego dom rodzinny w Tarnowie, metrykę chrztu generała, medal pamiątkowy powstania węgierskiego z popiersiami gen. Bema i gen. Dembińskiego, bilet wizytowy generała z jego autogramem, album z fotografiami uczestników powstania węgierskiego, oraz zbory listów i dokumentów. — Dalsze zgłoszenia eksponatów przyjmuje kancelaria Muzeum narodowego Sukiennice.

PROJEKT PRZEPISÓW O RUCHU ULICZNYM

Pod przewodnictwem radcy m. inż. Turskiego. przy współudziale wicepr. m. dra Wielkusa, odbyło się w dniu 29. m. wespólne posiedzenie Sekcji i (ekonomicznej), VII (polityczno-budowlanej) i III-ej (prawniczej) Rady miejskiej — w sprawie projektu nowych przepisów o ruchu ulicznym w mieście. Polaczone Sekcje przyzwały powyższy projekt w redakcji ustalonej przez osoby podkomitet wyłonione z tych Sekcji, który na posiedzeniach w dniach 25 lutego, 14, 18 i 22. m. projekt magistratu szczegółowo rozpraszali i poczynili w nim odpowiedni poprawki. Projekt zostanie przedłożony na najbliższym wyznaczonym posiedzeniu do uchwały lenia Radzie miejskiej, a następnie do zatwierdzenia w sejmowództwie.

W SPRAWIE ZAPOBIEGANIA WŁOSNOCI

magistrat rozplakował obwieszczenie, w którym między innymi podaje, że nięso wiewprze wprowadzone do Krakowa w każdej ilości w stanie wędzonym lub peklowanym, oraz słonina i wyrobki masarskie, a przeznaczone tak do obrotu handlowego, jak również do użytku prywatnego podlega będą odciąż poddać jak kędze młose pónymy ogólnoznany weterynarjum i opłacie oledzności w wysokości 100 zł. od każdej tony. Wymienione artykuły, jak również surowe mięso i wprowadzone do Krakowa muszą być badane na obecność włośni (trychin) w stacji badań na włośnie (trychinoskopijne) przy tułejzej rzędzi iniejskiej w dzielnicy XIX.

Badania mięsa wiewprzowego itp. przeprowadza do Krakowa odbywać się będzie w porze letniej tj. w czasie od 1 maja do 30 października od godz. 6-iej rano do 6-iej wieczór, w dniach 10 i 1 listopada do 30 kwietnia od godz. 6-iej rano do 6-iej wieczór.

Mięso włośnie itd. zbędane w stacji badań na włośnie i uznane za zdrowe zapotrzone zostanie pieczone, względnie z piembą z napisem: „Badane na włośnie — Reżnia Kraków”.

W obrocie handlowym i przemysłowym wolno używać jedynie mięsa wiewprzowego, słoniny i wyrobów masarskich zbędanych i oznaczonych pieczonej lub piembą tułejzej stacji badań na włośnie. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia br. Przekazujemy powyższe rozporządzenie włena karom.

BLIŻSZE SZCZEGÓŁY W OBWIESZCZENIU MAGISTRU NA KOLUMNACH REKLAMOWYCH.

ZGŁOSZENIA O CZYSZCZENIE DOŁÓW KŁOACZNYCH. Magistrat krakowski przypomina właścicielom i administratorom realność, że zgłoszenia o wyczyszczenie dołów kloacznych należy w myśl obowiazujących przepisów nadsyłać do Zakładu czyszczenia miasta Gdz. XI. ul. Barska 1. 12) przynajmniej na 14 dni przed zapieczeniem doba. Zgłoszenia można także wrzucić do skrzyżki umieszczonej w wewstabilu głównego gmachu magistratu.

NOWY SKLEP ELEKTRYJNI MIEJSKIEJ otworzony zostanie przy ul. Brackiej w pałacu Larischa, gdzie mieścić się biura magistratu. W lokalu tym mieścić się będzie kasa elektryczna za rachunki, oraz sklep z przyrządami elektrycznymi i instalacjami. Nowy lokal elektryczny otwarty zostanie w dniu 1 kwietnia br. Biura będą czynne od 9-6 popołudniu dla załatwienia rachunków, sklep zaś otwarty będzie do godz. 7 wieczór.

DYREKTOR BIBLIOTEKI JAGIELLOŃSKIEJ WIEJDEZ. W dniu 29. m. Jęk się dowiedzieliśmy dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej dr. Kunze wyjeżdża w najbliższych dniach do Moskwy i Petersburga, w sprawach związanych z rewindykacją polskich zbiorów. Dyr. dr. Kunze przez szereg lat z ramienia zarządu polskiego, proteował w Rosji w specjalnej komisji dla rewindykowania zbiorów wywiezionych z Polski. Pobyt dr. Kunzego w Rosji potrwa kilkanaście dni.

HYGEA PERLE
Czerwone wino
dla niedokrwiłych
wzgardzie do nabycia.

KRONIKA

Kraków, 31 marca.

Budżet m. Krakowa na r. 1927/28

Na posiedzeniu Rady miejskiej dnia w czwartek wnieśli przedzium miasta projekt budżetu genbu m. Krakowa na czas od 1 kwietnia 1927 do 31 marca 1928. W myśl rozporządzenia min. spraw wewnętrznych z 28 czerwca ub. r. układ obecnego budżetu oparty jest na zupełnie odmiennych zasadach, niż dotychczasowe budżaty. Zasadniczą cechą dotychczas stosowanego sposobu budżetowania było grupowanie wydatków i dochodów według poszczególnych działów gospodarki miejskiej. Obecnie budżet składa się z budżetu administracyjnego i z budżetów przedsiębiorstw miejskich. Ruk budżetowy rozpoczyna się zgodnie z rukiem budżetowym, przyjętym przez państwo z dniem 1 kwietnia.

Projektowany budżet administracyjny i budżet przedsiębiorstw miejskich w ogólnych cyfrach przedstawia się następująco:

wydatki zwyczajne	16.620.282 zł.
wydatki nadzwyczajne	5.072.626 zł.
razem wydatki	21.692.908 zł.
dochody zwyczajne	16.649.194 zł.
dochody nadzwyczajne	5.046.091 zł.
razem dochody	21.695.285 zł.
czyli budżet zamyka się nadwyżką	2.347 zł.

— 0 — 0 —

Wagon motorowy Kraków-Wieliczka

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie komunikuje: W sobotę 2 kwietnia wprowadzą dyrekcja kolei na linii Kraków-Wieliczka przewóz podźny wagonem motorowym. Przewodniczący jazdy jazd tam i z powrotem. W przyszłości ilość jazd będzie zwiększona. Wagon motorowy będzie odjeżdżał z Krakowa z dworca głównego i dojeżdżał do rynku w Wieliczce. Podróżni, zdających do wagonu motorowego, wchozą na peron przez pierwszą bramę dworca głównego od ul. Łobzickiej. Cena przejazdu wagonem motorowym z Krakowa do rynku w Wieliczce lub na pewien odcinek tej linii wynosi 80 pr., czas przejazdu 24 minuty. Wagon motorowe będą się zatrzymywały w Krakowie-Plaszowie, Bieżanowie i Wieliczce stacji. Bilety jazdy będzie wydawał w Krakowie portier w bramie na peron, względnie konduktor w wagonie bez pobierania osobnej dopłaty. Bilety ulgowe i wolne są dla jazdy pociągami motorowymi nieważne.

Pociagi motorowe będą odjeżdżały z Krakowa: o godz. 6:58, 9:35, 10 —, 11:50, 13:0, 15:10, 18:20, a z rynku w Wieliczce o godz. 7:28, 9:10, 10:30, 12:18, 13:33, 15:40, 18:46. Równocześnie zmosi się dniem 2 kwietnia między Krakowem a Wieliczka bieg pociągów osobowych Nr. 811 i 914, z których pierwszy odjeżdżał z Krakowa o godz. 9:06, a drugi z Wieliczki o godz. 11:40. Natomiast uruchamia się z Wieliczki do Bieżanowa pociąg dojazdowy Nr. 860, użytkujący tam połączenie do pociągu Nr. 24. Odjazd z Wieliczki o godz. 13:05, przyjazd do Krakowa o godz. 13:40.

ZDERZENIE TRAMJAWY Z KASĄ OGNIOTRWAŁĄ. Wczoraj w południe, w czasie gdy wiozono wozem platformowym przez ul. Szewska, kasę ogniową, przedzielną tramwaju zderzył z przednią platformą o bok kasy. Uderzenie było tak silne, że kasę ogniową runęła na szyny drugiego toru. Na miejsce wypadku wezwano straż pożarną, która usunęła kasę ogniową z toru. Przeszło pół godziny, w czasie gdy usuwano kasę ogniową z toru ruch tramwajowy był wstrzymany. Wóz tramwajowy doznał lekkiego uszkodzenia.

MORDERSTWO W DUBIU POD KRAKOWEM. Administracja dóbr Potockiego w Krzeszowicach zawiadomiła krakowski urząd śledczy, że w dniu 10 marca 1927 r. w Dubiu, został zamordowany bronia palna dozorca strażarni w Dubiu kolo Rudawy Szomora Baraniec. Blizszych szczegolow brak. Na miejsce wyslano wywiadowce z psem policyjnym.

AMATORZY RADIA. Góste Fuktie, inzynier z Warszawy zglosil w policyi, ze skradziono mu podczas pobytu w kawiarni teatralnej w Krakowie 2 aparaty radiowe.

KRAJOWE. Stefanij Zdebski, zam. przy ul. Józefa 2 skradziono z zamkniętego kurnika 4 kury, wartości 32 zł. — Marji Fiselman, zam. przy ul. Włga 18 skradziono z zamkniętego mieszkania ubranie męskie i spodnie. — Wreszcje 3, Maria Sikorówna, zam. przy ul. Tyniecka 50 zgłosila w policyi, ze wlamano sie do jej mieszkania, z którego skradziono gardeobie zimowa wartości okolo 1000 złotych.

WZDZIEJ OKOLICZNOŚCIOWY. Aresztowano Majora Gruma, znanego złodzieja okolicznościowego w chwili gdy ten skradł na skłode Izabela Singera w ulicy Józefa 3 miski.

CZY ZEGAREK? Zakwestjonowano w Prokurcic w posiadania Rozalii Głonkowiej, gospodyni w Woli Duchackiej, mały złoty zegarek damski z brzoźniakową złotą, który to zegarek Głonkowa w dniu 16 grudnia ub. roku w godzinach przedpołudniowych znalazła w rynku głównym w Krakowie koło Sukiennic w przemyśle. Zegarek ten odosił do sadu powiatowego w Podgórzu, gdzie właściciela może go odebrać.

JUBILEUSZ „TOWARZYSTWA KOLONIJ WAKACYJNYCH — PORĘBA WIELKA.” Ogólne posiedzenie jubileuszowego Komitetu dla uczczenia 25-letniej działalności założonego „Towarzystwa Kolonij Wakacyjnych dla uczczenia gimnazjum w Krakowie” odbyło się w czwartek w dniu 13. Będzarnego w piątek 1 kwietnia w szklanym IV (ul. Kopernika) o godzinie 6 wieczorniej z sprawozdaniem z przytoczonych czynności poprzednich sekcji: obchodowej (kurator K. Słoch), redakcyjnej (dla wydania księgi pamiątkowej (prof. Uniw. Jagielloński, współredaktor: prof. St. Welanys), słodowej b. kolonistów w Porębie Wielkiej (Dr. Makowski) i sekcji dla sprawienia standardu kolonistom (o. Bolesław Górski). Na to posiedzenie, które miało ostatniocześnie termin urzędowy, w bieżącym roku przesyłał listy i wzywaniem do gościnności i przegłoszeniem członków komitetu o niezawodne przybycie. K.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Na dzisiejszem przedstawieniu szkolnym o godzinie 3:30 popołudniu: „Frank Rakoczy” Wł. Orkana, wieczorną artystę teatru biora udział w zbiorowej sędzieli radowej „Kraków wspanialszy”, gdzie wykonała wybrane sceny z II aktu „Akropolis”. Jutrzejsze przedstawienie popołudnie przyniesie sztukę „Dobry naturalny”, która po sukcesie w Krakowie wchodzi na atłas innych teatrów polskich. Przez polskie nowości Marji Pawlikowskiej „Kochanku Sybilla Thompson” są w pełnym toku.

NINKA WILINSKA, 10-letnia artystka, wystąpi w Bajaleci dwa razy: w sobotę 2 kwietnia o godzinie 3 popołudniu i w kwietniu 4 o godzinie 11 przedpołudniem. Wystąpi również znowu baskożarcz Benedykt Hertz i artystka teatrow warszawskich Wanda Tatarakiewiczowa. Na program obimale wesołe komedijki ze śpiewami i tańcami. Bieli sprzeżenie kasa teatru „Bajaleci” o godzinie 8 popołudniu.

IGNACY FRIEDMAN, jeden z najwybitniejszych pianistów, przyjeżdża w sobotę na usilne starania krakowskiego brata koncertowego na dzień koncert, który odejdzie się w sobotę 2 kwietnia w Starym Teatrze.

Z KRAKOWSKIEGO „ECHA.” Próby nad oryginalem zaprezentacji koncertowej w wielkownym kompleksie. Próbiami kieruje dr. Bolesław Wallek-Walicki w prof. Kazimierz Garbuski. Krakowski koncert „Echa” w dniu 9 kwietnia w Starym Teatrze będzie jedyną sposobnością zapoznania się z programem koncertu w wielkownym kompleksie. Zamielcowe bilety mogą być zamawiane w powyższym koncercie u prezesa „Echa” pod adresem: Dr. Władysław Filipczyk, Kraków, ul. Wielicka 8.

RECYTACJA M. DEJBY POLSKI NIEMIECKIEJ w wielkownym kompleksie w dniu 11. Słowackiego F. Wysocni drż w czwartek w lokalu WMA, przy ul. Wroclawskiej 8. Początek o godzinie 7 wieczór, nie o godzinie 6, tak nieludnie podano poprzednio.

Z Polski

SPÓLNICZY LINDEGO UWOLNIENI. We wtorek po dwudniowych obradach sąd apelacyjny w Warszawie wydał wyrok w procesie o nadzyska w PKO. Wyrokiem tym został wyroczony wyrok sądu okręgowego uchylony. Wilhelm Bau i Bogusław Hryniewicz zostali uwolnieni, a powództwo cywilne prokuratury generalnej w stosunku do spadkobierców Lindego zostało przez sąd oddalone jako przedczesne.

HERRIOT NIE PRZYJEDZIE DO WARSZAWY. Agencja Wschodnia podaje do wiadomości, że bawiarz i dyrektor teatrski minister oświaty Herriot nie wkrótce przybył do Warszawy i nie wyjedzie w PKO. W ministerstwie spraw zagranicznych obowiązują dziennikarzom, że o prawdziwości tej pogląd dotyczących nie wiadomo.

NAPAD NA SIEDZIO. W poniedziałek w południe w sądzie okręgowym karnym we Lwowie do sędziego sędziącego Bolesława Czuchajewskiego zgłosił się pozostający w więzieniu sędziący pod zarzutem wzięcia kradzieży i włamań Stanisław Kieciarz, twierdząc, że ma mu coś do zamknięcia w więzieniu. W tym celu przyszedł do sądu i dozorcy. W chwili gdy sędzia spytat ciekło sobie żyć, wieziony wywyższy szczyry. rzucił się na sędziego. Sędzia obrócił się przed atakiem. Wówczas wiezion usiłował przebiec się szczyrykiem, — lecz przeszkodzili mu w ten sędzia i woźny. W czasie szamotanica sędzia został lekko ranny w obie ręce, a Kieciarz w pierś również lekko. Z trudnością udało się go oheznaladnie i odprowadzić do celi.

WYMAGANIA WŁADZ. W Warszawie odbyły się robocznicy „Kahane” w Przemysłu została zamknięta. Dwa tygodnie już 165 robotników tej fabryki chodzi bez pracy. Dzielnieli zgodzie z ustawą — głodowali, dziś głodują na pół, bo fundusz bezrobocia wypłaca im zasiłki. Przyczyną zamknięcia fabryki nie jest ukonsumowana, a p. właściciele oslanjają ją nigła tajemniczo. Są maszyni, jest surowiec, czeka robotnik, jest zbyt na towary, ale p. właścicielem podobna się zastanawiać, jak i zastawiają. Tymczasem w tryk i kapitalizm, a przy tym życie bezsensowność i szkodliwość tego systemu. Możliwe że władze powołane do walki z bezrobociem spowodowały uchylenie rąbka tajemnicy.

ARESztOWANIA W ZWIĄZKU LITERATÓW I DZIENNIKARZY ŻYDOWSKICH. Wczoraj wieczorem do związku literatów i dziennikarzy żydowskich na Tłomackim w Warszawie podczas odbywającego się odczytu, wkroczyła policja i aresztowała dziennikarza Gordina, — literata dra Garsztewicza i impresaria wileńskiego trup teatralnej p. Mazgo. Na zapytanie prezesa Związku, policjanci nie mogli się wylegitymować nakazem: przełożonych władz.

„CUD” W RZECZYWISTOŚCI. — Przed kilka dniami prasa chętnie rozpisała się szeroko na temie rzekomego „cudu”, który wydarzył się w Zielonku pod Warszawą. W dniu 21 bni, w którym to dniu wypadła znieśliene obława świelo Maki Borysiel, nastąpił wśród robotników kamienicy zbieg nieszczęśliwych wypadków, a dwa robotnicy, Józef i Jakób Czujowie, zawiadzieli. Robotnicy uważali to za „karę bożą” za pogwałcenie święta. Władze samorządowe natychmiast wydelegowały na miejsce wypadku komisję lekarską, a która stwierdziła, że obaj Czujowie, olecie i syn, oddawa chorowali na oczy. Czuj straszyl był dotknięty kurzą ślepotą, syn zaś od urodzenia nie widział na jedno oko, na drugie zaś widział tylko przez męzkę. W dniu 21 marca obydwa Czujowie zaczęli nie pracowały, albowiem już wtedy czuli silne porażenie wzroku.

WIELKA BOJKĄ KOBIECA NA DZIEDZINCU SĄDOWYM. Przedwczoraj w sali drugiej sądu okręgowego w Warszawie, toczyła się sprawa odeprowek Janowi Gutnowskiemu, Feliksowi Soltysiakowi i Edwardowi Gontarczykowi, oskarżonym o współzdradę oraz okazywanie pomocy Wiktorowi Włódkiewiczowi, gdy w ostatniy sposób wystrzelił z rąk swoich byłych kompanów, podierających z zdrade. Okolo godziny 2 popołudniu rozprawa została odroczone na inny termin, a w parę minut potem straszny krzyk rozległ się na podwórzu sądownym. To kochanki pomordowanych bandytów i kochanki ich morderców, w tym dniu sądownych, rzuciły się na siebie i poczęła się dzika walka. Zgonradzona liznienie policja z trudem zaszkieło kobiecy rozdzieliła, przycięła kilka z nich i odstawiła historyi.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

TRAGEDJA BEZROBOTNEGO POLAKA W KONSULACJI LYONSKIM. W Lyonie usłowo odebrał sobie życie przez otrucie jedyną, robotnik polski Jan Schmitt, który w poszukiwaniu pracy przybył z Paryża do Lyonu i udał się do konsulatu. Desperat po krótkiej wymianie zdań z konsulem Kluczywskim zszedł mała butelkę jodyny, 6-

wiac, że jeżeli ma zginąć z głodu, niech zginie w konsulacie. Nieszczęśliwego robotnika przewieziono na smocłodchem do szpitala.

SAD APELACYJNY W BYTOMIU. Komisja pracownicza sejmiku pruskiego uchwała 11 głosami przeciwko 10 stworzenie w Bytomiu odrębnego sądu apelacyjnego dla niemieckiego Śląska.

ZOLNER MŹSI STRZELAŁ DO OJCA I MATKI. Rządowy rumuński „Unwersal” donosi, że sąd wojenny w Kiszinyewie skazał piewca żołnierzy besarabskich na 5 lat więzienia za to, że podczas powstania chiłopskiego w okręgu Jediner — uobraniał się strzelacz. Określono bronili się tem, że powstalczy byli i krewnymi i że nie chcieli strzelać do swych rodziców.

WEDLE AMERYKANSKICH PURYTANÓW KATOLICYZM JEST ZRÓDŁEM ZGORSZENIA. — Pod wpływem masośkim, jak pisze prasa klerykańna, zrodzilo się w Polsce tolerowanie sprochnych opetek i innych niemoralnych widowisk. Tymczasem iacy purytanie amerykańscy uznali, że gorszące ich zdaniem opery (sic) są plamą, która Stany Zjednoczone mają do przywłaszczenia zrostu oddziawianym katolicyzmu. Pismo nowojorskie „American Standard”, jak zwracając „Nowości Literackie”, tak pisało o operze: „Wraz z katolicyzmem upadnie w naszym kraju i opera. Prawdziwi Amerykanie nie posiadają dla niej zmysłu i nie mogą ani pisać, ani występować w operze. Jest nie do pomysłenia, aby Jerzy Waszyngton, Benjamin Franklin, Tomasz Jefferson lub inny jakis reprezentacyjny Amerykanin, wydawał pieniądze na opłacanie obrzydliwych i zmysłowych przedstawian w operze”. Co dla jednych nasładowanie dla drugich — katolicyzm. Niemilem przeciwnikowi zarzucia się, że on zachwasczała na rodzimym. Późniejsze amerykańscy liza przytem fak daleko, że nawet w operach widza jego lubieżność i nieprzyzwoistość. Nie zapominajmy, że na gruncie amerykańskim obok niesłychanego rozwoju technicznego obficie hodują się i takie typy zacofane, z którymi nawet naszym klerykałom kontrolować trudno.

REPERTUAR

— 0 —

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Czwartek popoł. o 3:30. „Frank Rakoczy” przedstawienie opracowane dla młodzieży szkolnej. Sceny zniżone; wieczornem: Teatr zamknięty. Piątek: „Dobry naturalny” (popołudnie).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek A—B 30, Początek o godz. 7 wiecz.)
Czwartek, Dr. Stanisław Colonna Walewski: Człowiek współczesny w walce z materializmem.

KINOTEATRY
Bajaleci: „Żywa maska”.
Nowości: „Skompromitowana małżonka”.
Promień: „Zonczka na urlopie” i „Trzy wki”.
Reduta: „Przy kominku” — 2 serie, 12 aktów oraz „Czego nie czyni się z miłości”, komedia.
Ulica: „Romans arcyksięcia”.
Student: „Student z Pragi” wedle powieści Heintza Evera.
Wanda: „Uśmiechnięta życia”.
Warszawa: „Na szczyście świata”.

RADJO

Czwartek 31 marca
Kraków (422 m). 18.00—18.40: Transmisja stałej warszawskiej. 18.40—19.00: Rozmaitości. 19.00—19.25: Odczyt p. t. „O śnie”. — wygłosi Dr. Maydel, prof. U. J. 19.30—19.55: Odczyt p. t. „O istotach psychok”. — wygłosi Dr. W. Br. 20.00—20.20: Przerwa, ewentualnie komunikaty. 20.20—20.30: „Krajków współczesny”, rewiła, seria 1 i 1. — Tu mówi Kraków 422”, wieszy wygłos Jani Kurek, 2) Malowniczość architektury Krakowa, wygłos Henryk Uziemblo, 3) Kraków (okoliczności), grupa humanistyczna, prof. R. Dybowski, 4) grupa matematyczno-przyrodnicza, prof. W. Włókosz, 5) Młody Kraków literacki: a) Zbór „Czartaka”, wygłos Eml Zepardowski, 6) grupa „Literat” o sobie, wygłos Witold Zacherowski, 5) Kraków teatralny wygłos Dr. Nowakowski, 6) Kwiecień, malarki, wygłos red. Mieczysław Dobrowicki, 7) Kraków teatralny, wygłos red. J. Wachtel, 8) akt „Akropolis”, dzwony i piosenki, wykona artystki teatru im. J. Słowackiego, 9) Krakowskie typy, miska, wygłos Leon Włókosz (radio-conferencje, seria 2) Nowości.

Warszawa (1111 m). 15.00—15.25: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczne. 15.30—17.00: Stacja niepubliczna. 17.00—17.25: Odczyt p. t. „Rola wiatru w oddziaływaniu człowieka i zwierząt”, wygłos prof. Dr. J. Kosiński, 6) 17.30—17.45: Wśród kobiet, wygłos red. Władysławta — omówi prof. Henryk Medekci. 18.00: Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Astronautka”. 18.40—19.00: Rozmaitości. — wygłos p. Lawicki, 19.00—19.25: Transmisja lekcia kolumn elementarnego języka angielskiego. — 19.30—19.45: Komunikaty. — wygłos 19.45—20.10: Odczyt p. t. „Podstawy naszego odżywiania”, — 20.10—20.30: Przerwa. Przesłuchanie komunikaty, — 20.30: Koncert wieczorny. Transmisja z Krakowa. Sygnał czasu. Komunikaty prasowe.

Pożyczka dla Polski na dobrej drodze

Opinie pp. Młynarskiego i prof. Krzyżanowskiego

Warszawa, 30 marca (PAT). W dniu wczorajszym powrócił ze Stanów Zjednoczonych delegat rządu polskiego dla wzięcia odpowiedzi na memorial prof. Kemnera; wicyprezesa banku polskiego p. Feliks Młynarski i prof. Krzyżanowski. Sprawozdawca „Epoki” miał możność przeprowadzenia z p. Młynarskim następującej rozmowy:

— Czy p. Młynarski jest zadowolony z wyników swojej podróży?

— Owszem, odpowiada p. Młynarski, z wyników jestem zadowolony. Jestem dobrej myśli co do dalszego biegu rozpoczętych przez nas prac.

Z dalszych odpowiedzi p. Młynarskiego wynika, że nastąpiło uzgodnienie z planem finansowym miłsi prof. Kemnera. Na tej podstawie opracowany został plan finansowy na dłuższą metę. Plan ten może służyć za podstawę do retraktacji pożyczkowej. Obaj delegaci po objaśnieniu się z tem przeprowadzili szereg rozmów przygotowawczych dla operacji pożyczkowej. Wynik ich, zauważył p. Młynarski, przetożdymy we śróde rządowe.

Z kolei sprawozdawca „Epoki” przeprowadził rozmowę z prof. Krzyżanowskim, który odpowiedział:

— Wracamy w najlepszym nastroju. Rokowania pożyczkowe są w toku i są na dobrej drodze.

Na pytanie, czy prawdą jest, że rokowania pożyczkowe będą sfinalizowane w ciągu najbliższych tygodni prof. Krzyżanowski odpowiedział:

— Jeżeli będą szły, jak dotąd, to w ciągu 7 do 8 tygodni pożyczka powinna być zrealizowana.

Na pytanie, czy zaciągnięcie pożyczki nie na drugiej stronie jakiejś kontroli nad wykonywaniem budżetu, prof. Krzyżanowski odparł krótko: nie.

Warszawa, 30 marca (tel. własny „Naprzód”). „Kurier Poranny” ogłasza wywiad z prof. Adamem Krzyżanowskim na temat pożyczki. Prof. Krzyżanowski oświadcza, że koncern banków amerykańskich, z którym ma być układ pożyczkowy zawarty, nie jest jeszcze ustalony. Jest to w każdym razie bardzo poważny zespół banków. Nie jest to bank Dillon, a poważną część tego konsorcjum stanowi Bankers Trust. Co do wysokości pożyczki, prof. Krzyżanowski oświadczył: „Kwota nie jest jeszcze ustalona ostatecznie. Będzie ona prawdopodobnie nie mniejsza niż 100 milionów dolarów. Nie chodzi zresztą o wysokość pożyczki; chodzi o to, że gdy pożyczka główna dojdzie do skutku, przyjdą za nią następnie dwa plany, handlu i samorządów, prof. Krzyżanowski zakończył wywiad opinią, że szanse Polski na terenie amerykańskim są dobre.

Złżył rano prof. Krzyżanowski i dr. Młynarski dzieńsi sprawozdanie ministrowi skarbu w obecności prezesa banku polskiego p. Karpińskiego. O godzinie 6 wieczór rozpoczęła się konferencja w obecności wicepremiera Bartla.

Narady stronnictw w sprawie prac komisji konstytucyjnej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 30 marca.

Wczoraj przed południem odbyły się w Sejmie nieoficjalne narady stronnictw polskich reprezentowanych w komisji konstytucyjnej w sprawie dalszych prac komisji. Przewodniczył prof. Głębicki, ostatnim był obecny dr. Bryła (G.D.). Dr. Kierok (Paso), dr. Polakiewicz (Sto Chłopski), Bałucki (Wywołanie), Popiel (NPR) i tow. Czapiński.

Tow. Czapiński ponosił sprawę, czyby nie należało wnieść do Sejmu na najbliższym posiedzeniu projektów ustaw konstytucyjnych, których jeszcze nie ma, jak np. ustawy o stowarzyszeniach, o prasie, o tajemnicy listowej, o nietykalności mieszkańców. Te projekty, zostałyby opracowane obecnie podczas ferii, a po wróceniu do Sejmu przesyłaby do komisji konstytucyjnej i mogłyby być szybko zatwierdzone.

Związki zawodowe w Łodzi przeciw arbitrażowi

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 30 marca.

Z Łodzi donoszą: Związki zawodowe w dniu jutrzejszym odbędą wspólne posiedzenie wszystkich zarządów, łącznie z przedstawicielami związków pracowników umysłowych i mistrzów fabrycznych. Na posiedzeniu opracowany zostanie memoriał z ostrym protestem przeciw wyrokowi arbitrażu. Memoriał przesyłany będzie na ręce ministra pracy. W związkach istnieje projekt podjęcia w

Członkowie narady przyczynili się do opinii wyśledkawy i podzielił między sobą prace, wobec czego tow. Czapiński ma się zająć opracowaniem ustawy o stowarzyszeniach.

Następnie narada zajęła się orydyncją wyborczą. Członkowie prawnicy i centrum wysuwali przedyskutowano kwestję przeniesienia liczby mandatów kresowych między jeden z przedstawicieli lewicy zarywał, czy należy sprawę związku list wyborczych w całym kraju uważa za załatwioną w pozytywnym tego słowa znaczeniu, prof. Głębicki i dr. Bryła zajęli stanowisko niewyrażne.

Wobec tego dalsze narady odroczono do piątku z tem, że pos. Popiel ma przedstawić całokształt sprawy, a więc nie tylko kwestię mandatów na wschodzie, lecz iżto sprawę związku list, pominięciem ogólnej liczby posłów, listy państwo, wej list.

— 0 — 0 —

nałbierz, w czasie jakiego podwykole, którzyby osiągnęła bardziej równomierną podwyżkę. Jednocześnie związki oświadczyły, że w przyszłej tei akcji nie zgodzą się na arbitraż. Przemysłowcy w oficjalnych emnacjach wyrażali również swe niezadowolnienie z wyroków arbitrażu, wyrażając jednak są zupełnie zadowoleni z tego arbitrażu, ponieważ uważają on, że najwyższą normą podwyżki li. 12% obecnie znłomką część robotników.

— 0 — 0 —

I zwręczyli zabraną broń i amunicję. Komisarz chiński odwiedził sztab generały cudzoziemski, aby złożyć wyrazy ubolewania z powodu wypadków.

NIEBEZPIECZEŃSTWO W HANKAU

Hankau, 30 marca. (PAT) Położenie cudzoziemców zwłasczka Anglików w ostatnich czasach stało się niebezpieczne. Anglicy znajdujący się jeszcze w Hankau przebywają na wybrzeżu, aby móc w razie niebezpieczeństwa niezwłocznie wyjechać. Nawet konsul amerykański zmuszony jest do mieszkania na wybrzeżu. Wpływ czynników umiarkowanych Kuomintang'a na między nimi i ministra Cziena został całkowicie stłumiony. Banki cudzoziemskie musiały zamknąć swoje biura z powodu niemożności do przyjęcia świadczeń personalu.

TELEGRAMY

KREDYTY BUDOWLANE I INWESTYCYJNE

Warszawa, 30 marca (tel. własny „Naprzód”). W sobotę z inicjatywy min. spraw wewnętrznych odbędzie się konferencja przedstawicieli min. skarbu, min. spraw wewnętrznych, banku gospodarczego krajowego i banku komunalnego. Na konferencji tei rozważa będzie sprawa kredytów budowlanych i inwestycyjnych dla póższczybnych miejscowości Rzpłitej.

BIURO EGZEKUTYWY MIĘDZYNARODOWKI

Warszawa, 30 marca (tel. własny „Naprzód”). Wczoraj nadeszło na ręce tow. Niedziukowskiego i Damanda zawiadomienie od tow. Adlera, sekretarza generalnego Międzynarodówki socjalistycznej, że w niedziele, 3 kwietnia, odbędzie się w Paryżu nadzwyczajne posiedzenie Biura Egzekutywu Międzynarodówki socjalistycznej i Biura Międzynarodówki zawodowej w sprawie konfliktu włosko-jugosłowiańskiego i wypracowania stałego trybony. Wzywa wzywa członków Egzekutywu mają prawo wziąć udział w posiedzeniu.

WYBÓR PREZYDENTA LOTWY

Ryga, 30 marca (PAT). Wybory prezydenta republiki zostały odłożone do 5 kwietnia, gdyż rokowania między frakcjami nie doprowadziły jeszcze do wyjaśnienia sytuacji.

Przedład gospodarczy

PRZEDŁUŻENIE ŻNIŻKI W KARACH ZA WŁOKE

Celem dalszego ułatwienia spłaty zaległości podatkowych, ministerstwo skarbu przedłużyło pobieranie od wpłat na poczet zaległości podatków bezprocentnych i opłat stemplowych ulgowych kar za wlołkę w wysokości 2% miesięcznie z do dalszego zarządzenia.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 30 marca (PAT). Dolar 893 894, 890. Holandia 358 05, 358 95, 357.15. Lirya 43 47, 43 85, 43 36. Nowy Jork 893, 895, 891. Parry 35 10, 35 05, 35 14, 34 96. Praga 26 51, 26 57, 26 54. Szwajcaria 172 18, 172 61, 171 75. Włochy 41 30, 41 20, 41 11. Wiedeń 126 89, 126 20, 125 58.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWEJ odbędzie się w czwartek 31 bm. o godzinie 6 wieczór w lokalu Rady zawodowej. Członkowie Rady zawodowej powinni bezwarunkowo przybyć. Sprawy ważne!

BACZNOŚĆ CZŁONKOWIE RSS „PROLETARIAT” W KRAKOWIE W nntek 1 kwietnia odbędzie się o godz. 7 w sali przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro zebranie członków Dunajewskiego 5, należących do sklepów przy ul. Zwierzynieckiej 20, Długiej 9 i Grodzkiej 65. Towarzysztawie się licznie!

ZGROMADZENIE METALOWCÓW ODDZIAŁU PODGORZNE odbędzie się we czwartek 31 marca w Domu Robotniczym (plac Serkowski) o godzinie 5 popołudniu. Uprząsa się o liczne przybycie.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI odbędzie się we czwartek 31 marca o godzinie 6 wieczór w lokalu Związku, przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Obecność wszystkich konieczna. Sprawy bardzo ważne!

BACZNOŚĆ DORZĄCY DOMOWI! We czwartek 31 marca o godz. 6 wieczór odbędzie się zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. — Z powodu wzięcia sprawy o licznu udziału uprasza Zarząd.

Jugosławia zbroi się przeciw mobilizacji w Albani

Białogród, 30 marca. (PAT) Według doniesień pism tutejszych, rokowania gabinełów europejskich w sprawie zlitowania włosko-jugosłowiańskiego doszły do punktu martwego. Jugosławia zaczynała w mobilizację swą wysonowaną do mozarstw, że mobilizacja albańska wymaga zabezpieczenia granic ze strony Jugosławii. Pułkownik angielski Sterling otrzymał polecenie zbadania sytuacji na północnej granicy Albani.

Zaostrzenie w Szangaju

Szangaj, 30 marca. (PAT) Wskutek bójki, jaka się wywiązała pomiędzy tłumem Chińczyków a marynarzami angielskiego okrętu wojen. „Woodstock” w Czang-Sza, miejscowy komisarz spraw zagranicznych zażądał, aby angielskie okręty wojenne opuściły port, oraz aby marynarze, którzy brali udział w bójce zostali wydani w ręce władz chińskich.

JAPONIA NIE WOJUJE Z CHINAMI
Tokio, 30 marca. (PAT) Rząd postanowił nie używać sił wojskowych w Chinach, dając do zarządzenia układu pokojowego przy pomocy środków dyplomatycznych.

POSREDNICIWO ANGLI

London, 30 marca. (PAT) „Times” donosi, iż ze strony Londynu zostało podkreślenie, iż Włochy mogłyby doprowadzić do podjęcia bezpośrednich osądnych rokowań z Jugosławią, jeżeliby świadczących, że układ w Tiranie nie pociąga za sobą konieczności wlołkiej pomocy wojskowej na rzecz jakichś osobistości czy też w określonych sprawach albańskich.

UPRZEJMOSCI

Szangaj, 30 marca. (PAT) Wczoraj dowódcą armii katolickiej Czang Kai Szek złożył wizytę admirałowi amerykańskiemu Williamsowi na okręcie admirałskim „Pittsburg”. Narady odbyły z admirałem dotyczące środków i metod utrzymania porządku w mieście.

NOTUJA POPRAWA

London, 30 marca. (PAT) Wedle ostatnich doniesień władze chińskie ewakuowały w mieście Wu-Hu wszystkich cudzoziemców. W Kiu-Kiang władze chińskie wypłodziły dowódcy parowca brytyjskiego odszkodowania za wyrządzone szkody

ZKK w obronie drogowców

Pisałmy już kilkakrotnie o akcji jaką od tub. Jeszcze roku prowadzi Związ. Zaw. kotej, przeciw redukcji dni pracy w dziale drogowym i nadzuchom, jakie przy tej redukcji się działy.

Na jakie przystąpi trudności akcja ZKK napotykała świadczy fakt, że kiedy Związek po szeregu poprzednich interwencji wreszcie uzgodził w MK sposób uregulowania kwestji tej redukcji i gdy MK wydało w tej sprawie pewne już zarządzenia, poszczególne Dyrekcje jeszcze dalej walczyły to sprawa tak, że Prezydium Związku znowu musiało interweniować w MK.

Sporawie redukcji dni pracy przedstawiciele Związku poruszyli nadto na konferencji Bloku z wice-prez. Bartlem, tudzież na specjalnej konferencji delegatów Wyzd. Wyk. z ministrem Romocim, które to konferencje odbyły się 22 marca br.

Wytrwała akcja Związku odniosła wreszcie skutek, gdyż przed parn. dniami Centrala ZKK otrzymała z Depart. Adm. MK pismo, donoszące o pozycjonnych przez Depart. Adm. zarządzeniach w kierunku ostatecznego zainicjowania redukcji dni pracy stałobieżnych drogowców. Pismo to brzmi:

Warszawa, 22 marca 1927.

Min. Komunikacji
Depart. Adm.

Do Zarz. Gl. Zw. Zaw. Pr. Kol. R. P.

w Warszawie

Min. Kom. polecił Dyrekcji Krakowskiej, lwowskiej, stanisławowskiej i wileńskiej, zaplanowanie o. graniczenia ilości dni pracy robotników stałych w służbie drogowej. Ograniczenia takie będą w przy- szłości dopuszczalne jedynie wtedy, gdy z powodu niedostateczności surowców atmosferycznych lub z powodu przeszkąd natury technicznej, nie będzie można robotników.

Za Dyr. Depart. — Schmidt, nac. Wydziału. Kolejarze zorganizowane z działu drogowego muszą obecnie wstąpić na linię baczny na to, czy miejscowo swoje administrac. do powyższego zarządzenia ściśle się stosują.

Prezydium Związku zaś zwróci się jeszcze do MK o bliższe wyjaśnienie drugiego ustępu powyż- szego okólnika, gdyż zachodzi obawa, że te „warunki atmosferyczne” lub „przeszkody techniczne” mogą stać się powodem nowych nadzuchów.

Kez.

Z ruchu socjalistycznego

DZIEŃ KOBIET W NIEMCZECH

Niemiecka partja socjalistyczna organizuje w dniach 27 marca do 3 kwietnia w całej Rzeczy- niemieckiej manifestacje kobiece, przyczem nadawa- nie jest im piętno międzynarodowe. Na liczących zgromadzeniach w Berlinie przemawiać będą m. in. mowarzyszki Pelletier z Amsterdamu, Gertruda Daby z Bonn, szwajcarskiego i Masson z Belgii. Tow. sen. Dorota Kluszyńska imieniem PPS prze- mawiać będzie we Wrocławiu dnia 31 marca, a w Berlinie-Charlottenburg dnia 1 kwietnia.

Specjalny numer berlińskijski „Frauentimme” (Głos Kobiet) przynosi artykuł tow. posłanki Matyldy Wurm, który obszernie omawia woine zo- spodarczą polsko-niemiecką, pitnieju jej nierozum i stwierdza, że jak niegdys serbska świnią (oczy- wiście w dosłownem znaczeniu) stała się przyczyną wybuchu wojny światowej, tak dziś świnią polską grozi wielu niebezpieczeństwami dla po- koju. Agrariusze niemieccy zamknęli polskiej woi- nię granicę, aby sama mogła tam drożej sprzedawać swe niemieckie świnię. Głód w rodzinach ro- botniczych w Niemczech spowodowany jest żądzą zysku agrariuszy niemieckich! Woine gospodar- cza z Polską oznacza dla Niemiec stratę 20 milder- nów marek miesięcznie i brak pracy dla 120.000 robotników! Interesy „narodowe” nie tracąca się „jednak o Izę robotnicze i głód w robotniczych iz- bach. Artykuł tow. Matyldy Wurm kończy się słowa- mi: „Chocmy wykorzystad nasz prawa, aby walczyć przeciw woine. Pragniemy zżody i poro- zumienia między narodami. Przez walkę klaso- wą pragniemy osiągnąć pokój!”

CZEŚCI W AUSTRII POPRA SOCJALISTÓW

Socjalni demokraci czeszy w Austrii postanowili poprzeć socjalistów austriackich w walce wybor- czej do parlamentu austriackiego i wydali odpow- iednia odezwę. Nawet czeszy socjaliści narodowi (odpowiadający naszej NPR) w Austrii po naradzie z socjalnym demokratami czeskim doszli do prze- konania, że należy poprzeć listy socjalistów au- striackich, gdyż program ich głosi pojednanie na- rodów i największą tolerancję. W ten sposób urze- czywistnia się w Austrii jedność partj klas pra- cujących przy wyborach 24 kwietnia.

KONFERENCJE PARTJI PRACY

Angielska partja pracy zwołała na dzień 9-go kwietnia konferencje ogólnopartyjną w Sheffield.

Na konferencji główna uwaga ma być poświęco- na zagadnieniom samorządowym, zwłaszcza pro- jektowi rządowemu ustawy o ubogich z punktu widzenia polityki robotniczej. Partja pracy zowie w tej sprawie stanowisko w osobnym manifestie, w którym wskaże na konieczność rozwiązania kwestji bezrobocia.

Druga konferencja partji pracy została zwołana na dzień 28 kwietnia do Londynu. Głównym punk- tem obrad będzie zagadnienie zaopatrzenia bezro- botnych.

Z sali koncertowej

Artur Rubinstejn. — Kwartet drozdowski. — „Lutnia Robotnicza”.

Na powrodozie na deskach koncertowych Artu- ra Rubinsteina wpływa jego niebyswały wzrost temperament, który powoduje częstotność u słu- chacza wrażenie, iż pod silną jego uderzenia for- tepian rozleci się w drobne kawałki. Obok powyż- szego rysu jego kry, oznacza się on dużą inte- ligencją i postać zrozumienie dla kompozycji. Na ostatnim koncercie odegrał on z dużą swawą i temperamentem utwory Prokofiewa, Albeniza, Falla, ponadto odtworzył mazurki Chopina i utwo- rowanego francuza Cezara Francka Prelud- Chorąg i Fugę z wielką dozą ekspresji i brzmie- nia. Po koncercie artysta nagrodzony luzemni brawa- mi był zmuszony kilkakrotnie „bisować”.

Na uroczystości Beethovenowskie zjechał do Krakowa kwartet drezdeński. Swinyto to ołhaw do- wodzący o upadku kultralnym i gospodkiem naszo- go miasta, iż nie potrafimy zdobyć się na uczes- nie twórcy „Appassionaty” i ograniczyliśmy się do imprezy przy. burza koncertowego. Koncert wy- padł bez zarzuku, jednakowoż za artystów nie porwała słuchaczy, a to na skutek dość osłabio- nego tonu instrumentów, które nie posiadały pełnego brzmienia. Zwolennikom muzyki kameralnej wyko- nanie t. zw. „Harfen Kwartetu” sprawilo prawdzi- wą „przyjemność. Koncert poprzedzilo przedmówie- nie najbarwniejsze w Polsce znawcy Beetho- wena prof. Reissa.

Staraniem przygotowany koncert chóru „Lutni Robotniczej” wypadł bardzo pomyślnie i wskazu- je na ustawiczne postępy zespołu śpiewaczego. — Brak głosów tenorowych działa chwilowo wstrzy- mująco na rozwój „Lutni”, jednakże liczyć możemy iż przy poparciu klasy robotniczej „Lutnia” się skompletuje. Pełna sala dała dowód, że robotnicy mają zrozumienie dla muzyki.

z. g.

Świeżo wyszły z druku

CZERWONE ŚWIATEŁA

MISJE SOCJALISTYCZNE DLA LUDU PRACUJĄCEGO

ZESZYT I.

CZEGO CHCA I JAK PRACUJA SOCJALIŚCI

PROGRAM I STATUT ORGANIZACYJNY POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

KRAKÓW 1927
KRAKÓW: RADA WYKONAWCZA P. P. S. W. W. KRAKOWIE, OBROT W DRUKARNI LUDOWEJ

Cena 10 gr., z przesyłką pocztową 15 groszy. Organizacje zamawiające więcej jak 10 egzempla- rzy, kosztów przesyłki nie ponoszą. Do nabycia u kopistów i klubów partyjnych oraz w Radzie Wojewódzkiej PPS w Krakowie, Adres dla zamówie- ni: Z. Kłemeszewska, Batorego 5, oficyna. Kraków.

Papiery pod lorty, pocztówki wielkonocone, koreniki do szaf, serwetki papierowe — dostarcza szybko tania, w najlepszym gatunku

Z. ZIEMBIŃSKI, Główny skład ksiąg handl.

Kraków, Plac Marjański 42

Celem uniknięcia omyłek zapamiętajcie adres. Na prośbie wysła odwołną pocztą.

Na sezon wiosenny

po cenach znacznie niższych

Ubiory męskie, studencie i dziecięce. — Ubrania sportowe, raglany wiosenne i t. p. w wielkim wyborze. 274

E. Wohlmutz i H. Rubin

Kraków, ul. Grodzka L. 61.

Leopold Hufferer
Kraków, Grodzka 43

Największy wybór Instrumentów dętych

Dla zastępców handlowych

kt. do wyłączenia wspólny lokal z telefonem w śródmieściu. Zgłoszenia do Administracji „Naprzodu” pod „Lokal”.

Dnia 10 kwietnia 1927 r. odbyła się w lokalu wie- sianym przy ul. Krakowskiej L. 301, o godz. 3-ciej popoł.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Stowarzyszenia budowlanego „Samopomoc Świątów” Spółdzielni z nieregulowaną odpowiedzialnością w Wieliczce z następującym porządkiem dziennym:

1. Zgajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgroma- dzenia.
3. Sprawozdanie: a) Zarządu b) Rady Nadzorczej c) Komisji Rewizyjnej i wniosek.
4. Upełnienie wyboru Rady Nadzorczej.
5. Wolne wnioski.

O przybycie wszystkich członków uprasza
RADA NADZORCZA
Przewodniczący: w. z. Jan Woźniak m. p.

ZDOLNEGO FARBIAZERA

poszukuje większą parowalnia chemiczną „STELLA ILLUSTR”, Lwów, ulica św. Marcina L. 15.

SALONIKI
otomany, kanapki rozkładane, łożka blaszane, materace wiosenne, na raty.

LUSZOWICZ
Kraków, Florjańska 44.

ZAKŁAD KUSNIERSKI STANISŁAWA ZIMBINSKIEGO
Kraków, ul. Kopernika L. 8
przyjmuje futra do przechowania, na życzenie czyści futra w domu oraz nakładanie reperacje w locie po cenie jaknajniższej. 458